

## RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO – PREFEITURA DE VÁRZEA/PB

1. Recurso contra as questões de <u>PORTUGUÊS</u>, do(s) cargo(s): **AGENTE ADMINISTRATIVO**, **PROFISSIONAIS DE APOIO ÀS CRIANÇAS ESPECIAIS**.

Nº Questão	Parecer
05	INDEFERIDO. Descrever e discrever possuem afinidade por paronímia, que é a relação entre as palavras semelhantes na pronúncia e na escrita, mas diferentes no significado, portanto são parônimos, e não homônimas homófonas. RESPOSTA CORRETA: LETRA B. Referência: MESQUITA, Roberto Melo. GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESSA. São Paulo: Editora Saraiva, 2014.
09	<b>DEFERIDO.</b> A resposta correta é a letra D, conforme todos os argumentos constantes nos pleitos. <b>O gabarito será alterado para a letra D.</b>

2. Recurso contra as questões de <u>PORTUGUÊS</u>, do(s) cargo(s): MÉDICO CLINICO GERAL PLANTONISTA, MÉDICO ESPECIALISTA PSIQUIATRA, ENFERMEIRO PLANTONISTA, PSICÓLOGO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA.

Nº Questão	Parecer
14	INDEFERIDO. Plural de Substantivos com hífen em que ocorre a variação do primeiro elemento: palavras formadas por dois substantivos, sendo que o segundo indica uma finalidade ou uma especificação do primeiro. Escola especifica navio, portanto permanece no singular, sendo esta a única forma correta, sem variação.  Exemplo: navio-escola/navios-escola. RESPOSTA CORRETA: LETRA A Referência: MESQUITA, Roberto Melo. GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESSA. São Paulo: Editora Saraiva, 2014.

3. Recurso contra as questões de <u>RACIOCÍNIO LÓGICO</u>, do(s) cargo(s): **AGENTE ADMINISTRATIVO**, **PROFISSIONAIS DE APOIO ÀS CRIANÇAS ESPECIAIS**.

Nº Questão	Parecer
16	<b>INDEFERIDO.</b> O gabarito oficial está correto e de acordo com o Enunciado da questão. (A) $^{\sim}r \rightarrow ^{\sim}P: V \rightarrow V = V.$
20	INDEFERIDO – O gabarito oficial está correto e de acordo com o Enunciado da questão. (D) II e III estão corretas.
21	INDEFERIDO – O gabarito oficial está correto e de acordo com o Enunciado da questão. (D)Terça.

4. Recurso contra as questões de **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS** do cargo: AJUDANTE DE OBRAS.

Nº Questão	Parecer
29	<b>DEFERIDO:</b> A banca reconhece que houve um erro na alternativa apresentada no gabarito preliminar, sendo a alternativa correta a letra C e não a D. <b>O GABARITO SERÁ ALTERADO DE D PARA C.</b>



## **5.** Recurso contra as questões de <u>CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS</u> do cargo: **AGENTE ADMINISTRATIVO.**

Nº	
	Parecer
Questão 28	INDEFERIDO. A resposta correta permanece a letra "C", conforme o gabarito. Para a classificação e ordem dos documentos de arquivo, existem alguns elementos característicos comuns, como segue o esclarecimento, onde não cita em nenhum momento a "cor de exibição", onde também não faz o menor sentido como classificação esta característica. De acordo com Janice Gonçalves (1998), em seu livro Como classificar e ordenar documentos de arquivo, existem os seguintes elementos característicos comuns:  Suporte: diz respeito ao material no qual estão registradas as informações. Exemplos: papel ou filme.  Forma: se refere à etapa de elaboração ou transmissão do documento. Exemplos: rascunho, cópia ou original.  Formato: corresponde à configuração física do suporte no qual a informação foi registrada, considerando a sua natureza ou modo como foi confeccionado. Exemplos: caderno, livro, mapa e rolo de filme.  Gênero: se refere à configuração de um registro documental conforme os signos usados para comunicar seu conteúdo. Exemplos: textual, audiovisual ou iconográfico.  Espécie: trata mais especificamente da natureza das informações contidas no documento. Exemplos: declaração, relatório e ata.  Tipo: diz respeito à atividade que gerou determinada espécie de documento. Exemplos: ata de reunião e ata de condomínio. Fonte:  https://acervonet.com.br/blog/classificacao-de-documentos-como-e-feita/

## **6.** Recurso contra as questões de **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS** do cargo: **PROFISSIONAL DE APOIO ÀS CRIANCAS ESPECIAIS.**

	AI OIO AS CITIAITYAS ESI ECIAIS.	
Nº Questão	Parecer	
31	INDEFERIDO. A resposta permanece a letra "A", a lei citada do Estatuto da Criança e do Adolescente foi solicitada no rol dos conteúdos programados para esse concurso: Constituição Federal 88: Da Assistência Social. Lei Orgânica do Município-capítulo da Assistência Social.  Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS). Sistema Único da Assistência Social (SUAS).  Estatuto da Criança e do Adolescente: linhas de ação, diretrizes e entidades. Medidas de proteção à criança e ao adolescente. Da prática do ato infracional. Das medidas pertinentes ao pai ou responsável. Do Conselho Tutelar. Do acesso à justiça da infância e da Juventude. ECA art. 247. Divulgar, total ou parcialmente, sem autorização devida, por qualquer meio de comunicação, nome, ato ou documento de procedimento policial, administrativo ou judicial relativo a criança ou adolescente a que se atribua ato infracional: Pena - multa de três a vinte salários de referência, aplicando-se o dobro em caso de reincidência.	



**7.** Recurso contra as questões de <u>CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS</u> do cargo: <u>PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I.</u>

Nº Questão	Parecer
38	INDEFERIDO. A resposta correta permanece a letra "B" conforme o gabarito. O enunciado foi claro quando citou a Lei e o artigo.  Segundo o art. 34 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação: A jornada escolar no ensino fundamental incluirá pelo menos quatro horas de trabalho efetivo em sala de aula, sendo progressivamente ampliado o período de permanência na escola.

8. Recurso contra as questões de <u>CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS</u>, do(s) cargo(s): <u>MÉDICO CLÍNICO</u> GERAL PLANTONISTA.

Nº Questão	Parecer
32	<b>DEFERIDO.</b> Após análise da questão e com o aval do profissional elaborador da questão, a Banca resolveu anular a questão por falta de clareza na mesma.
36	<b>DEFERIDO.</b> Questão com mais de uma resposta correta. QUESTÃO NULA.
39	<b>DEFERIDO.</b> Questão com mais de uma resposta correta. QUESTÃO NULA.

9. Recurso contra as questões de <u>CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS</u>, do(s) cargo(s): <u>MÉDICO ESPECIALISTA PSIQUIATRA</u>.

Nº Questão	Parecer
31	INDEFERIDO. A resposta correta permanece a letra "D" conforme o gabarito
33	<b>DEFERIDO.</b> A banca reconhece que houve um erro na alternativa apresentada no gabarito preliminar, sendo a alternativa correta a letra B e não a D. O GABARITO SERÁ ALTERADO DE D PARA B.
34	INDEFERIDO. A resposta correta permanece a letra "B" conforme o gabarito
37	<b>DEFERIDO.</b> A banca reconhece que houve um erro na alternativa apresentada no gabarito preliminar, sendo a alternativa correta a letra C e não a A. O GABARITO SERÁ ALTERADO DE A PARA C.
39	<b>DEFERIDO.</b> Não tem a resposta correta. QUESTÃO NULA.